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שבת עה
 משה שווערד

ספר בניהו בן יהוידע על שבת דף עה/א  .1
אמר רב המותח חוט של תפירה בשבת וכו'. הדקדוק ידוע מה שייכות לשלש שמועות אלו זה עם זה דנקטנהו ביחד, ונראה לי 
בס"ד דידוע סיבת המניעה שמנעו חכמים ללמוד מן האמגושי שהוא מין אפילו דברי תורה, דחיישינן פן על ידי דבורו עמו ממשיך 
אותו לדבר אחר להסירו מאחרי עבודתו יתברך, יען כי הדיבור כוחו חזק למשוך הלבבות לקרבם זה אל זה עד שיהיו כבשר אחד, 
והוא ידמה לחוט שהוא מחבר שתי חתיכות הנבדלות ועושה אותם חתיכה אחת, לכך אחר הלכה זו של מותח חוט תפירה בשבת 
דחייב, משום שעל ידי חוט זה נמתחברים שתי חתיכות הנבדלים להיות אחד, סמך לזה הלכה שאסור ללמוד דבר מן האמגושי 
שהוא מין, דטעמו הוא פן הדיבור מחבר לב הלומד עם לב האמגושי להיות לב אחד להעבירו על דת בדברים אחרים, ומאחר 
דלמדנו מהלכה זו של אמגושי כוחו של הדיבור כמה הוא פועל, לכך סמך לזה הלכה דהיודע לחשוב תקופות ומזלות ואינו חושב, 
דאתמר עליה עונש מפום רבנן דאסור לספר הימנו, ולכאורה היה פה לומר מה נחשב דבר זה שאסרו לספר עמו לעונש, אך 
באמת מן הלכה זו דאמגושי אתה למד כוחו של דיבור, ולכן תדע שעונש זה שענשו לזה בענין הדיבור שמנעו ממנו הוא עונש 

גדול, כי חסרון גדול מגיע לו בזה, כי הדיבור מעלה ומוריד מפרק הרים ומשבר סלעים:

מהרש"א על שבת דף עה/א  .2
גמ' כל היודע לחשוב תקופות ומזלות כו'. לאו לענין חשבון קביעות המועדים קאמר דזה תלוי ביותר בחשבון מהלך הלבנה אבל 
לענין שינוי זמנים לפי הילוך החמה והמזלות שזו שנה גשומה וזו שחונה כפרש"י שזה תלוי לפי שינוי ד' התקופות ומזלות אבל חדשי הלבנה לא ישתנו 
ומייתי לה דכתיב ואת פועל ה' לא יביטו ואת מעשה ידיו לא ראו כפל הענין כי יבא האדם לחכמה זו בראייה החוש ממש גם בראייה השכלית לפי החשבון כמו שעשו התוכניים שהיו להם כלים 

מיוחדים לראות ממש ע"י מהלך החמה והמזלות ואח"כ לחשוב אותו מהלך לפי עתי השנה ודו"ק:

רבינו נסים על הרי"ף שבת דף לב/ב  .3
והיודע לחשב בתקופות ומזלות ואינו מחשב אסור לספר הימנו. דכתיב כי היא חכמתכם ובינתכם לעיני העמים איזו היא חכמה 
ובינה שהיא לעיני העמים זו חשוב תקופות ומזלות [שמראה להם סימן לדבריו בהלוך החמה והמזלות] שמעידין כדבריו שאומר 
שנה זו גשומה והיא גשומה שנה זו שחונה והיא שחונה שהכל לפי השעה המתחלת בכניסת השמש למזל הילכך כשאינו מחשב 

אסור לספר הימנו:

שערים מצויינים בהלכה .4

ריטב"א [קוק] .5
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שפת אמת על שבת דף עה/א  .6
שם בגמ' והיודע לחשב כו' אסור לספר הימנו. לכאורה דוקא אם הוא פנוי מתלמוד תורה דאל"כ ת"ת עדיף. [וכן משמע 
במד"ר פ' נצבים בפסוק לא בשמים הוא כו' אין התורה מצוי' באסטרלוגין שאומנתן בשמים כו' לא הייתי מביט אלא בשעה 

שהייתי פנוי מן התורה]. ואולי י"ל כיון דמצוה הוא צריך לבטל מלימודו כמו בכל המצות:

ספר בניהו בן יהוידע על שבת דף עה/א  .7
שם אסור לספר הימנו. קשא הוה ליה למימר אסור לספר עמו, ועוד אם הכונה שאסור לספר עמו ממש אם כן הרי זה כמנודה 
ולמה יענש כל כך שיהיה נחשב כמנודה ומוחרם, ובפרט כי על הרוב ודאי זה היודע לחשוב הוא ת"ח, ולמה ירדו עמו עד לחייו 
בדבר זה שאסרו לדבר עמו בעבור שיודע לחשוב ולא חשב, ונראה לי בס"ד אין הכונה שלא לספר עמו, אלא הכונה שלא לספר 
בשבחו, שלא יספרו בענייניו ומעשיו שמגיע לו שבח בהם, וזהו מדה כנגד מדה, כי בחשבון תקופות ומזלות יש שבח לישראל 
שנקראים בזה עם חכם ונבון, וכיון דמאס בכבוד השבח הזה לכך לא יתכבד בסיפור שבחו, והוא על דרך שאמר הכתוב [תהלים 

ק"ט י"ז] ולא חפץ בברכה ותרחק ממנו... 

ועיין במראה מקומות בסוף דף עד: לגבי צידת חלזון במדבר .8

תוספות שבת דף עה/א  .9
 הצד חלזון - למאן דמוקי לה בשפצעו חי אתי שפיר הא דנקט הצד חלזון דדרך לפוצעו מיד אחר צידה כל זמן שהוא חי וקמ"ל 
דאף על פי שפצעו חי לא מיחייב משום נטילת נשמה ואפילו למאן דמוקי לה כשפצעו מת קמ"ל דלא מיחייב בצידה שלו משום 
נטילת נשמה דאף על גב דאמרי' בפרק שמונה שרצים (לקמן דף קז:) השולה דג מן הים כיון שיבש בו כו' הכא שמא חלזון דרכו 

לפרכס ולקרב מיתתו וצ"ע דבירושלמי משמע דצד חלזון לא מיחייב משום צידה:

ריטב"א [קוק] .10

ריטב"א [קוק] .11

תוספות שבת דף עה/א  .12
טפי ניחא ליה כי היכי דליציל ציבעיה - פי' אף על גב דהוי פסיק רישיה דמודה ר"ש הכא מיפטר משום דהוי מלאכה שאינה 
צריכה לגופה דאפילו במקלקל פטר רבי שמעון במלאכה שאינה צריכה לגופה כדאמר בפרק הנחנקין (סנהדרין פד:) מאן שמעת 
ליה דאמר מקלקל בחבורה חייב ר"ש הא אמר מלאכה שאינה צריכה לגופה פטור עליה וכי מודה ר"ש בפסיק רישיה הני מילי 
במידי דניחא ליה אי מתרמי דהוי צריכה לגופה אבל במידי דלא איכפת ליה לא מודה ורש"י פירש דהא דמודה ר"ש בפסיק 
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רישיה היינו במאי דלא איכפת ליה אי מתרמי וליתא דהא מזרד זרדין בארעא דחבריה פטר ר"ש בפרק הבונה (לקמן קג.) והתם 
לא איכפת ליה אי מתרמי אלא כדפי' ותימה דבסוף פרק קמא דחגיגה (דף י:) משמע דהא דפטר ר"ש מלאכה שאינה צריכה 

לגופה היינו משום דבעי מלאכת מחשבת ואם כן בחבורה דלא בעי מלאכת מחשבת ליחייב בה מלאכה שאינה צריכה לגופה:

תוספות רא"ש על שבת דף עה/א  .13
שאני הכא דכמה דאית בי' נשמה טפי ניחא לי', פרש"י והא דמודה ר"ש בפסיק רישיה ולא ימות היינו במידי דלא איקפד ליה אי 
מתרמי אי לא אבל דלא ניחא לי' שארי, וקשה לפירושו דהא לקמן בפרק הבונה גבי תולש עולשין מוקי לה דעביד בארעא 
דחבריה שאינו מתכוין ליפותו וכר' שמעון ואע"ג דפסיק רישיה הוא שרי כיון דלא אקפד ליה אי משבח קרקע חבירו אם לאו, 
הילכך נראה דשרי ר' שמעון בפסיק רישיה אפי' בניחא ליה אלא דלא אקפד ליה דכיון דלא אקפד ליה הויא מלאכה 

שאינה צריכה לגופה ...

לקוטי תפילות חלק ראשון - תפילה מט [תרל]: .14
וזכני ברחמיך הרבים לקים מצות ציצית בשלמות בכל פרטיה ודקדוקיה וכונותיה ותרי"ג מצוות התלוים בה ובלב טוב ובשמחה 
גדולה. ויהי רצון לפניך שתהא חשובה מצות ציצית שאנו עושין מצמר לבן כאלו קימנו גם מצות תכלת שבציצית, כי גלוי וידוע 
לפניך שרצוננו לעשות רצונך, ואנו חפצים ומתגעגעים לקים מצות תכלת שבציצית. ואם היינו זוכים למצא תכלת לציצית היינו 
מפזרים הון רב כדי לקים המצוה בשלמות. אך בעוונותינו הרבים חרב בית מקדשנו, ונתעלם החלזון בעוונותינו. ומאז 
והלאה אין אנו זוכים לקים מצותך בשלמות. על כן יהי רצון מלפניך שתהא חשובה מצות ציצית לבן לפניך כאלו קימנו מצות 
תכלת שבציצית. ורחם עלינו ובנה עירך במהרה בימינו, והביאנו לשלום לארץ הקדושה, וזכנו שיחזר ויתגלה החלזון. ונזכה 
לקים מצות תכלת שבציצית ועל ידי זה תכלה ותשבר ותעקר ותמגר מלכות הרשעה מן העולם. ויקוים מקרא שכתוב: "כלה 

בחמה כלה ואינמו, וידעו כי אלקים מושל ביעקב לאפסי הארץ סלה"

ריטב"א [קוק] .15

שערים מצויינים בהלכה .16
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שערים מצויינים בהלכה .17

שפת אמת על שבת דף עה/ב  .18
שם בגמ' ת"ר כו' מחק אות גדולה ויש במקומה לכתוב שתים חייב. צ"ע במוחק מקום הראוי לב' אותיות אבל דעתו הי' 
לכתוב רק אות אחת. דלכאורה י"ל דמקום הראוי לב' אותיות מחשיבו מלאכה. ותיקון הוי ע"י שרוצה לכתוב אות אחת כי 
גם אחת תיקון הוא ומה בכך דלגבי התיקון אינו כשיעור. [והא דקתני במתני' המוחק ע"מ לכתוב ב' אותיות לאו דוקא שיהי' 
בדעתו לכתוב ב"א אלא שיהי' אפשר לו לכתוב ב"א] וצ"ע. גם צ"ע בהי' מקום לכתוב אחת ומחק בצידה אות כדי שיוכל 

לכתוב ב' אותיות אי חייב בזה:

ספר אפיקי ים ח"ב - סימן ד - ענף ה מלאכת כותב ומוחק: .19
...ויש להסתפק במלאכת מחיקה, דבעינן על מנת לכתוב ב' אותיות, אם הוא אך תנאי בהמחיקה, דאין המחיקה חשובה 
להתחייב עלי', רק כשהיא על מנת לכתוב במקומה ב' אותיות, וכסותר על מנת לבנות, אבל המחיקה מצד עצמה אין לה 
שיעור, ונפקא מינה במחק מעט קודם השבת, ועתה בשבת גמר המחיקה, ע"מ לכתוב ב' אותיות ג"כ חייב, דעכ"פ מחק בשבת על 
מנת לכתוב, וכן נפקא מינה במחק שלא ע"מ לכתוב, ורק שהי' תיקון תכף בהמחיקה דכה"ג ג"כ חייב כמו שנבאר בס"ד, אם 
בעינן בכה"ג נמי שימחוק שיעור שתי אותיות. וי"ל דהמחיקה עצמה יש לה שיעור, ושיעורה הוא, כדי לכתוב ממש 
במקום המחיקה ב' אותיות. וא"כ בכה"ג שלא מחק בשבת עצמו, שיעור כדי ב' אותיות, אינו חייב. ואף שהי' תקון 
בהמחיקה עצמה יפטר. וראיתי במנחת חינוך במלאכת קורע, דבעינן ג"כ על מנת לתפור שתי תפירות, ודייק מלשון הרמב"ם 
ז"ל, דהקריעה עצמה יש לה שיעור, כדי שתי תפירות, ואם נקרע מעט מערב שבת, וגמר לקרוע בשבת. ע"מ לתפור ב' תפירות 

פטור. וי"ל דבמחיקה ג"כ הכי הוא. ובחדא מחתא מחתינהו... 
ולפי"ז הי' נלע"ד לחדש. דהא דבעינן שיעורא בקריעה ובמחיקה עצמה, אינו אלא כשקורע על מנת לתפור, ומוחק על 
מנת לכתוב, דהתם חשיבות המלאכה אינה, אלא משום התפירה והכתיבה. ע"ז אמרה המשנה, דהמקלקל על מנת לתקן 
שיעורו כמתקן. וכן הסברא נותנת, דלא עדיף אז מתפירה וכתיבה עצמה. משא"כ בקורע לתקן בקריעתו, ומוחק לתקן 
במחיקתו. בזה לא בעינן כלל שיעורא, בקריעה ובמחיקה עצמה, וחייב גם בקורע פחות משתי תפירות, ובמוחק פחות 
מכדי שתי אותיות. דהמשנה לא אמרה רק דשיעורו כמתקן. וזה אינו אלא בעל מנת לתפור ולכתוב, ובעצמו הוי מקלקל. משא"כ 
במתקן ממש בהקריעה והמחיקה עצמה, מאי שיעורא הוא דשתי תפירות ושתי אותיות. וראי' גדולה לזה, מהא דהפותח בית 
הצואר חייב. ולהרבה ראשונים ז"ל הוא מטעם קורע, כמו שנבאר אי"ה לקמן במלאכת קורע, ולא אשתמיט חד לומר, דמיירי 
דוקא בקרע כדי שתי תפירות. ומצאתי במנחת חינוך שכתב באמת דמיירי דוקא, בכדי שתי תפירות. אבל הלא מסתימת הפוסקים 

ז"ל לא משמע כן. וע"כ נראה מזה ראי' גדולה לדברינו, דבכה"ג לא בעינן שיעורא בקריעה עצמה, וממילא ה"ה גם במחיקה:
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ריטב"א [קוק] .20

DYEING TECHEILES, DR. B ARUCH STERMAN .21
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